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4_BD_8D_E8_B5_84_E4_c48_82024.htm 三、行政单位负债（

一）负债的定义、构成与计量行政单位的负债是指行政单位

承担的能以货币计量，需要以资产偿付的债务，包括应缴预

算款、应缴财政专户款、暂存款等。行政单位负债具有负债

的共性，表现在：一是负债已经发生，并在未来一定时期内

必须偿付的经济义务；二是负债可用货币计量的，有确切的

或可预计的金额；三是负债有确切的债权人和偿还期限。行

政单位负债又有以下几个特点：一是行政单位负责的债权人

主要是国家财政，如应缴预算款、应缴财政专户款；二是行

政单位负债的偿付一般以货币的形式来实现；三是行政单位

负债一般以国家财政法律、法规、规章约束为前提；四是行

政单位负债一般不存在债权人放弃的情况；五是行政单位负

债的比重比较小。行政单位的负债应当按照实际发生数额记

账。（二）、应缴预算款的核算应缴预算款是指行政单位在

业务活动中按规定取得的应上缴财政预算的各种款项，包括

纳入预算管理的政府性基金、行政性收费、罚款、没收财物

变价款、无主财务变价款、赃款和赃物变价款、其他应缴预

算的资金等。应缴预算款属于国家预算资金，是行政单位行

使国家赋予的行政管理职能依法收取的应上缴国库的收入。

其具体内容包括：纳入预算管理的政府性基金。指行政单位

依据国家法律、法规和具有法律效力的规章，在履行和代行

政府职能时取得的纳入预算管理的有专门用途的资金。纳入

预算管理的行政性收费。行政性收费是指行政单位依据国家



法律、法规，在行使其管理职能的过程中，向公民、法人和

其他组织收取的费用。按规定行政性收费应逐步纳入预算管

理。目前有一部分行政性收费纳入预算管理。罚款。是指行

政单位依据法律、法规，对公民、法人和其他组织实施经济

处罚取得的罚款。行政单位取得的没收财务变价款、无主财

物变价款、赃款和赃物变价款，也属于应上缴财政的预算资

金。为核算行政单位按规定应缴入政府预算的款项，应设置

“应缴预算款”科目。“应缴预算款”属于负债类科目。收

到应缴预算款项时，借记“银行存款”，贷记本科目；上缴

应缴预算款项时，借记本科目，贷记“银行存款”等科目。

本科目贷方余额反映应缴未缴数。年终本科目应无余额。本

科目按应缴预算款项的类别设置明细账。[例1]某单位收到罚

款收入30000元，并上缴同级财政部门，会计分录为：借：银

行存款 30000贷：应缴预算款罚款收入 30000借：应缴预算款

罚款收入 30000贷：银行存款 30000特别需要注意的是，实务

工作当中，审计机关对行政单位及直属事业单位审计时常常

发现，单位在安排预算时，会违反规定向非财政拨款单位安

排预算资金，或利用财政资金非法贷款，甚至对于行政性收

费未按规定上缴财政专户，一旦发现应及时收回该部分资金

，借记银行存款，贷记应缴预算款，上缴时，借：应缴预算

款，贷：银行存款，对于截留的预算资金及时上缴财政时，

应借记“结余”科目，贷记“银行存款”科目（三）、应缴

财政专户款应缴财政专户款是指行政单位按规定代收的应上

缴财政专户的预算外资金。财政专户是财政预算外资金专户

的简称。行政单位的预算外资金是行政单位为履行或代行政

府职能，依据国家法律、法规和具有法律效力的规章而收取



、提取和安排使用的未纳入国家预算管理的各种财政性资金

。主要包括：（1）、法律、法规规定的行政事业性收费、基

金和附加收入等。（2）、国务院和省级人民政府及其财政、

计划（物价）部门审批的行政事业性收费。（3）、国务院以

及财政部审批建立的基金、附加收入等。（4）、主管部门从

所属单位集中的上缴资金。（5）、用于乡镇政府开支的乡自

筹和乡统筹资金。（6）、其他未纳入预算管理的财政性资金

。此外，社会保障基金在国家财政建立社会保障预算制度以

前，先按预算外资金管理制度进行管理。为加强预算外资金

管理，国务院《关于加强预算外资金管理的决定》中规定："

预算外资金是国家财政性资金，不是部门和单位的自有资金

，必须纳入财政管理。财政部门要在银行开设统一的专户，

用于预算外资金收入和支出管理。部门和单位的预算外收入

必须上缴同级财政专户，支出由同级财政按预算外资金收支

计划和单位财务收支计划统筹安排，从财政专户中拨付，实

行收支两条线管理。" 为了核算行政单位按规定代收的应上缴

财政专户的预算外资金，应设置“应缴财政专户款”总账科

目。“应缴财政专户款”属于负债类科目。收到应上缴财政

专户的各项收入时，借记“银行存款”等科目，贷记本科目

；上缴财政专户时，借记本科目，贷记“银行存款”科目。

实行预算外资金结余上缴财政专户办法的单位定期结算预算

外资金结余时，应按结余数借记“预算外资金收入”科目，

贷记本科目；实行按比例上缴专户的行政单位收到预算外资

金收入时，应分别记入“应缴财政专户款”和“预算外资金

收入”科目，借记“银行存款”科目，贷记“预算外资金收

入”科目，贷记本科目。本科目贷方余额，反映应缴未缴数



。年终，本科目应无余额。本科目应按预算外资金的类别设

置明细账。[例2]某单位收到未纳入预算管理的行政性收

费25000元，上缴同级财政部门在工商银行开设的专户。会计

分录为：收到时，借：银行存款 25000贷：应缴财政专户款 

行政性收费 25000上缴时，借：应缴财政专户款行政收费

25000贷：银行存款 25000 100Test 下载频道开通，各类考试题
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